
REGIONE LAZIO

Direzione: SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E LAZIO CREATIVO
                             

Area: RICERCA FINALIZZATA, INNOVAZIONE E INFRASTRUTTURE PER LO SVILUPPO ECONOMICO,
GREEN ECONOMY                    

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  17640  del  29/10/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore LOSAPIO ANNAMARIA _____________________________

Responsabile del procedimento LOSAPIO ANNAMARIA _____________________________

Responsabile dell' Area F. MAZZOTTA _____________________________

Direttore Regionale R. BELLOTTI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Legge Regionale n. 17/2014 – art. 2, commi 4-7. Avviso Pubblico a sportello per la concessione delle risorse del "Fondo per la
riduzione della pressione fiscale a carico delle imprese start-up innovative 2018-2019", approvato con Determinazione n.
G08877 del 13/07/2018. Approvazione esiti.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G13647 29/10/2018



OGGETTO: Legge Regionale n. 17/2014 – art. 2, commi 4-7. Avviso Pubblico a sportello per la 

concessione delle risorse del “Fondo per la riduzione della pressione fiscale a carico delle imprese start-

up innovative 2018-2019”, approvato con Determinazione n. G08877 del 13/07/2018. 

Approvazione esiti. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE E LAZIO 

CREATIVO 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Ricerca Finalizzata, Innovazione e Infrastrutture per lo 

Sviluppo Economico, Green Economy; 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e ss.mm.ii., concernente “Disciplina sistema 
organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

- il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 e ss.mm.ii., recante “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”; 

- la D.G.R. n. 210 del 07/05/2018 che conferisce alla dr.ssa Rosanna Bellotti l’incarico di 
Direttore della Direzione Regionale Sviluppo Economico e Attività Produttive, ai sensi del 

combinato disposto di cui all’art. 162 e all'allegato "H" del Regolamento di organizzazione 

06/09/2002 n. 1;  

- la L.R. 30/12/2014, n. 17, che, al fine di favorire l’attuazione delle disposizioni di cui agli articoli 
da 25 a 32 del D.L. 179/2012, convertito, con modificazioni, dalla L. 221/2012 e ss.mm. e ii, all’ 

art. 2, commi 4-7, istituisce il fondo, denominato “Fondo per la riduzione della pressione fiscale a 

carico delle imprese start-up innovative”; 

- la Legge del 24/12/2012, n. 234 recante “Norme generali sulla partecipazione dell'Italia alla 

formazione e all'attuazione della normativa e delle politiche dell'Unione europea”, così come 

modificata dalla Legge 29/07/2015, n. 115 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi 

derivanti dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2014”; 

- il Decreto del 31/05/2017, n. 115 del Ministero per lo Sviluppo Economico “Regolamento 
recante la disciplina per il funzionamento del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato, ai sensi 

dell'articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e ss.mm. e ii.”, con vigenza dal 

12/08/2017; 

 

PREMESSO: 

- che, con D.G.R. n. 200 del 22/04/2016, sono state approvate le Modalità e criteri per la 
concessione delle risorse del Fondo per la riduzione della pressione fiscale a carico delle 

imprese start-up innovative, ex art. 2, L.R. 17/2014; 

- che l’art. 5 delle suddette Modalità e criteri individua il Direttore regionale competente in 

materia di Sviluppo Economico ed Attività Produttive quale figura che provvederà ad adottare 

gli atti per l’attuazione delle stesse; 

Pagina  2 / 7



- che, con Determinazione n. G08877 del 13/07/2018 (pubblicata sul S.O. n. 1 al BURL n. 58 del 

17/07/2018) è stato approvato l’Avviso Pubblico a sportello per la concessione delle risorse 

del "Fondo per la riduzione della pressione fiscale a carico delle imprese start-up innovative" 

annualità 2018-2019 e relativa modulistica, nonché impegnati sul capitolo del bilancio regionale 

C21914 l’importo di € 1.500.000,00, in favore di Creditori diversi, , di cui € 500.000,00 per 

l’es. fin. 2018  e € 1.000.000,00 per l’es. fin. 2019; 

 

CONSIDERATO che, a partire dalle ore 9,00 del 20 luglio 2018, data di apertura dello 

sportello per la presentazione delle richieste di contributo di cui all’Avviso Pubblico di cui sopra,  

sono pervenute n. 7 richieste di contributo per un totale di agevolazioni richieste pari a € 

23.395,06 (Allegato 1); 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’Art. 5, comma 1, dell’Avviso Pubblico, si è proceduto alla 

verifica dei requisiti dei suddetti soggetti e alle necessarie integrazioni; 

PRESO ATTO delle integrazioni pervenute e delle verifiche e controlli svolti relativamente alle 

suddette richieste di contributo; 

RILEVATO che l’impresa KV srl, a seguito della richiesta di integrazioni prot. n. 536937 del 

06/09/2018, non ha trasmesso alcuna documentazione; 

RITENUTO, pertanto, di dover: 

- prendere atto dell’elenco Allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione,  delle domande pervenute per l’Avviso Pubblico a sportello per la 

concessione delle risorse del “Fondo per la riduzione della pressione fiscale a carico delle 

imprese start-up innovative 2018-2019”  L. R. n. 17/2014 art. 2, commi 4-7; 

- approvare l’elenco Allegato 2, completo dei codici COR e CUP, parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione,  di n. 6 richieste di contributo ammissibili per un 

totale di contributi ammissibili pari a € 16.999,98 a valere sulle risorse del “Fondo per la 

riduzione della pressione fiscale a carico delle imprese start-up innovative 2018-2019” (L.R. 

17/2014 – art. 2, c. 4-7) impegnate a Creditori diversi con DE n. G08877 del 13/07/2018; 

- approvare l’elenco Allegato 3, parte integrante e sostanziale della presente determinazione,  

di n. 1 richiesta di contributo non ammissibile; 

- rimandare a successivo atto l’assunzione degli impegni di spesa in favore dei soggetti 
beneficiari ritenuti ammissibili al contributo a valere sulle risorse del “Fondo per la riduzione 

della pressione fiscale a carico delle imprese start-up innovative 2018-2019” sul Capitolo di 

Bilancio regionale C21914;  

 

D E T E R M I N A 

 

in conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate, 

- di prendere atto dell’elenco Allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione,  delle domande pervenute per l’Avviso Pubblico a sportello per la 

concessione delle risorse del “Fondo per la riduzione della pressione fiscale a carico delle 

imprese start-up innovative 2018-2019”  L. R. n. 17/2014 art. 2, commi 4-7; 

- di approvare l’elenco Allegato 2, completo dei codici COR e CUP, parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione,  di n. 6 richieste di contributo ammissibili per un 

totale di contributi ammissibili pari a € 16.999,98 a valere sulle risorse del “Fondo per la 

Pagina  3 / 7



riduzione della pressione fiscale a carico delle imprese start-up innovative 2018-2019” (L.R. 

17/2014 – art. 2, c. 4-7) impegnate a Creditori diversi con DE n. G08877 del 13/07/2018; 

- di approvare l’elenco Allegato 3, parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione,  di n. 1 richiesta di contributo non ammissibile; 

- di rimandare a successivo atto l’assunzione degli impegni di spesa in favore dei soggetti 

beneficiari ritenuti ammissibili al contributo a valere sulle risorse del “Fondo per la riduzione 

della pressione fiscale a carico delle imprese start-up innovative 2018-2019” sul Capitolo di 

Bilancio regionale C21914. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 dalla data di pubblicazione sul BUR 

Lazio, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 sempre 
dalla data di pubblicazione. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

 

                Il Direttore 

            Rosanna Bellotti 

Pagina  4 / 7



N
. 

p
ro

g
r.

 

d
o

m
a

n
d

a

Pec data/ora Protocollo Ragione sociale
Contributo 

richiesto
Annualita´

1
20/07/2018

h. 14.48

468795 del 

30/07/2018

BRAINWAVE SOCIETA' A RESPONSABILITA' 

LIMITATA
                  352,40 2016

2
23/07/2018

h. 20:07

468783 del 

30/07/2018

TM TECHNOLOGY MANAGEMENT SERVICES 

S.R.L.
              2.076,66 

2015

2016

3
30/07/2018

h. 12:42

470117 del 

30/07/2018

NEMETEK - SOCIETA' A RESPONSABILITA' 

LIMITATA SEMPLIFICATA
                  794,00 

2016

2017

4
01/08/2018 

h. 11:08

476848 del 

01/08/2018
PRAGMA ETIMOS S.R.L.               4.017,00 2016

5
02/08/2018

h. 10:16

479116 del 

02/08/2018
NEPTUNE S.R.L. 10.052,00

2015                 

2016

6
02/08/2018

h. 14:52

482039 del 

03/08/2018
KV SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 752,00 2017

7
16/08/2018

h. 19:02

509890 del 

22/08/2018

MERENDELS - SOCIETA' A RESPONSABILITA' 

LIMITATA
5.351,00

2015

2016

23.395,06

ALLEGATO 1 - Domande pervenute.

Avviso Pubblico a sportello per la concessione delle risorse del 

“Fondo per la riduzione della pressione fiscale a carico delle imprese start-up innovative 2018-2019”  L. R. n. 

17/2014 art. 2, commi 4-7

TOTALE

Pagina  5 / 7



N
. 

p
ro

g
r.

 

d
o

m
a

n
d

a

Pec data/ora Protocollo Ragione sociale
Contributo 

richiesto
Annualita´

Contributo 

ammissibile
Esito COR CUP

1
20/07/2018

h. 14.48

468795 del 

30/07/2018

BRAINWAVE SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' LIMITATA
                 352,40 2016 351,00 Ammissibile 646737 F21B18000370002

2
23/07/2018

h. 20:07

468783 del 

30/07/2018

TM TECHNOLOGY MANAGEMENT 

SERVICES S.R.L.
              2.076,66 

2015

2016
1.444,98 Ammissibile 645740 F81B18001050002

3
30/07/2018

h. 12:42

470117 del 

30/07/2018

NEMETEK - SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' LIMITATA 

SEMPLIFICATA

                 794,00 
2016

2017
794,00 Ammissibile 645860 F11B18000450002

4
01/08/2018 

h. 11:08

476848 del 

01/08/2018
PRAGMA ETIMOS S.R.L.               4.017,00 2016 4.017,00 Ammissibile 645943 F21B18000390002

5
02/08/2018

h. 10:16

479116 del 

02/08/2018
NEPTUNE S.R.L. 10.052,00

2015                 

2016
5.042,00 Ammissibile 645898 F21B18000380002

7
16/08/2018

h. 19:02

509890 del 

22/08/2018

MERENDELS - SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' LIMITATA
5.351,00

2015

2016
5.351,00 Ammissibile 645978 F11B18000460002

16.999,98

ALLEGATO 2 - Domande ammissibili.

Avviso Pubblico a sportello per la concessione delle risorse del 

“Fondo per la riduzione della pressione fiscale a carico delle imprese start-up innovative 2018-2019”  L. R. n. 17/2014 art. 2, commi 4-7

TOTALE

Pagina  6 / 7



N
. 

p
ro

g
r.

 

d
o

m
a

n
d

a

Pec data/ora Protocollo Ragione sociale
Contributo 

richiesto
Annualita´

Contributo 

ammissibile
Esito Note

6
02/08/2018

h. 14:52

482039 del 

03/08/2018

KV SOCIETA' A RESPONSABILITA' 

LIMITATA
752,00 2017 0,00 Non Ammissibile

Mancanza dei requisiti 

di cui all''Art. 3 

dell'Avviso Pubblico 

ALLEGATO 3 - Domande non ammissibili.

Avviso Pubblico a sportello per la concessione delle risorse del 

“Fondo per la riduzione della pressione fiscale a carico delle imprese start-up innovative 2018-2019”  L. R. n. 17/2014 art. 2, commi 4-7

Pagina  7 / 7


